中共绍兴市镜湖新区开发建设办公室党组文件

	绍市镜办党发〔2023〕7号

中共绍兴市镜湖新区开发建设办公室党组关于

开展2023年度廉洁风险点排查工作的通知
各部室及单位,机关党总支部：

根据市纪委有关文件和纪检监察组要求，为切实落实镜湖新区开发办党组全面从严治党主体责任，进一步加强廉洁风险防控工作，根据履职能力、工作效能“双提升”深化年活动安排，经研究，决定在开发办各部室及单位中开展廉洁风险点排查工作，重点做好以下工作：
一、廉洁风险点排查

1.梳理排查风险。结合本部室（单位）实际，把握好廉洁风险的危害性、可描述性和可防范性三个要素，研判排查廉洁风险点。

2.综合评估风险。对查找出的廉洁风险点进行归类和等级评定。可分一般、重要两个风险等级。一般廉洁风险点是指容易造成一般违规失职行为，可能受到责任追究的权力运行重要节点。重要廉洁风险点是指自由裁量权较大、信访反映较为集中、较易造成违纪违法行为的权力运行关键节点。

3.制定防控措施。根据相关法律、法规和制度规范等要求，结合风险等级，按照“谁在岗谁防控、谁主管谁监督、谁监督谁负责”的原则，建立相关风险防控措施。

4.确定监督检查路径。职能部室要结合实际，确定切实可行的监督检查路径。要查找监督依据，厘清履行职责依据、工作制度要求、工作程序流程等规范性文件；要突出监督重点，主要看权力运行是否规范，文件制度是否执行，防控措施是否落实；要采用可行的监督方法，针对廉洁风险点实际，选择采用查阅资料、实地走访、座谈约谈、民主评议等科学有效的方法开展监督检查。

5.明确廉洁风险防控责任。在梳理廉洁风险点、制定防控措施、确定监督检查路径后，要明确风险点的责任领导和责任人。

6.层层审核把关。在制定廉洁风险防控清单过程中，要严格履行主体责任，每一环节都要由部室（单位）主要负责人、分管领导层层把关。

二、工作要求

各部室及单位主要责任人要积极履行主体责任，组织开展廉洁风险的梳理摸排，认真查找权力运行，内部管理等风险点，提出有效的防控措施，对廉洁风险排查防控工作不力，造成不良影响的，将追究相应责任。

三、完成时间

请各部室及单位在2月17日（星期五）下班前，将《廉洁风险防控清单》（含电子版）以部门为单位经分管领导审阅后上报综合事务部俞丽萍（电话：88019158）。

附件：《廉洁风险防控清单》

中共绍兴市镜湖新区开发建设办公室党组

                 2023年2月13日

附件

廉洁风险防控清单

部室（单位）(盖章)：                                          填报时间： 年  月  日

	序号
	廉洁风险点描述
	防控措施
	监督检查路径
	风险类别
	风险等级

（一般或重要）
	责任

领导
	责任人

注：风险类别按照“七类风险”：A决策廉洁风险、B作风问题廉洁风险、C权力运行廉洁风险、D岗位廉洁风险、E制度廉洁风险、F运行机制廉洁风险、G其他廉洁风险填报。

抄送：市纪委市监委驻市府办纪检监察组。
中共绍兴市镜湖新区开发建设办公室党组      2023年2月13日印发